
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013

PORTARIA N.º 685, DE 27 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532812

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a existência de materiais em desuso nesta 
SESPA, conforme manifestação da Divisão de Patrimônio/DAS/
SESPA;
CONSIDERANDO a solicitação consubstanciada no Ofício n.º 
45/2013-04/03/2013 do Centro Social Cultural Educacional Arca 
de Noé;
CONSIDERANDO a possibilidade de doação de bens inservíveis 
com base art. 2º, § 2º do Decreto nº 1296, de 18/10/2001;
CONSIDERANDO a necessidade de Constituir Comissão Interna 
para avaliação e emissão de laudo dos referidos materiais.
RESOLVE:
I – Nomear para constituir COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO 
DE BENS MÓVEIS EM DESUSO NA SESPA, os servidores Paulo 
Tarso de Aragão Júnior, Matrícula N.º 57191077/1-SESPA, 
Manoel Teodorico Lobo Dantas, Matrícula N.º 84867/1-SESPA 
e Maria Gorette Gomes, Matrícula N.º 2941/1-SEAD.
II – A COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS EM 
DESUSO NA SESPA, que ora é nomeada terá prazo de um ano 
(12 meses) a contar da Publicação no Diário Oficial do Estado 
desta Portaria.
III – Revogam-se todos os atos administrativos porventura 
existentes nesta SESPA em conflito com o disposto nesta Portaria 
no que toca única e exclusivamente ao objeto tratado nesta 
norma.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 27 de maio de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS A PARTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533009

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
        

PORTARIA N°. 310/28.05.2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

6078613-2 ARNALDO DA SILVA FERNANDES 2011/2012 03.06.2013 A 
02.07.2013

57193964-1 ANA BEATRIZ FALCÃO KUSANO 
BASILE 2012/2013 03.06.2013 A 

02.07.2013

727229-1 ELZA MARIA DA SILVA FRANÇA 2011/2012 03.06.2013 A 
02.07.2013

57205218-1 OSVALDINA FERREIRA GOMES 2010/2011 03.06.2013 A 
02.07.2013

PORTARIA Nº.311/28.05.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora RENATA PIMENTEL SIMÕES, 
matrícula n°. 57191723/2,   no período 02.05.2013 A 31.05.2013, 
referente ao Exercício 2012/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533012

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
APOSTILA
Fica retificado na Portaria n°183/01.04.2013 , publicada 
no DOE n°32369/04.04.2013,referente ao servidor: FÁBIO 
BATISTA SARUBI, matricula n°57194197/1 o seguinte trecho 
descrito abaixo:
Onde se lê: período de 15.04.2013 a 14.05.2013 (30) dias
Leia-se: período de 16.04.2013 a 15.05.2013 (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-TORNAR SEM EFEITO- FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533029

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
                                DIRETORIA DE GESTÃO DO 

TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 312/28.05.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) MARIA DE BELÉM MARQUES, matrícula 
n°.3261220/1, concedidas através da Portaria n°303/24.05.2013 
para o mês de JUNHO/2013 referente ao exercício:2011/2012, 
publicada no DOE N°. 32405/27.05.2013.
Portaria n°. 313/28.05.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL 
JUNIOR, matrícula n°.57198122/1, concedidas através da 
Portaria n°303/24.05.2013 para o mês de JUNHO/2013 
referente ao exercício:2012/2013, publicada no DOE N°. 
32405/27.05.2013.
Portaria n°. 314/28.05.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ODNÉA DE SOUZA DOS REIS, matrícula 
n°.5122260/1, concedidas através da Portaria n°303/24.05.2013 
para o mês de JUNHO/2013 referente ao exercício:2011/2012, 
publicada no DOE N°. 32405/27.05.2013.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifica-se a Portaria n°. 303/24.05.2013, publicada no 
DOE:32405/27.05.2013 referente ao servidor(a)MARIA 
IOLANDA COSTA DA SILVA, matrícula n°.57194870/1
Onde se lê:Férias no período: 03.06.2013 a 02.07.2013
Leia-se: Férias no período: 17.06.2013 a 16.06.2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETOR DA DGETS/GAB/SESPA.

PORTARIA-ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533082

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 1337 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 1104 de 13.05.2011, 
publicada no DOE n° 31929 de 03.06.2011 que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) GABRIELLY CRISTINE 
LOPES PEREIRA, matrícula n° 57189969/2, cargo de 
ENFERMEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.11.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1345 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2010/100143 E 
2012/538358.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57189969/2 GABRIELLY CRISTINE 
LOPES PEREIRA ENFERMEIRA DDASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
21.12.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

PORTARIA Nº 686 DE 22 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533093

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando a necessidade de oferta de serviços de atenção 
às urgência e emergência nos municípios paraenses, e o papel 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública na implantação e 
implementação da rede de Atenção às Urgências em todos os 
seus componentes, nas Regiões de Saúde do Estado.
Considerando a necessidade de oferta de serviços de atenção 
hospitalar na Região de Saúde Xingu, a importância do 
funcionamento do Hospital Municipal São Rafael para a população 
de Altamira, e o papel da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública de ofertar suporte técnico e financeiro na implantação e 
implementação da atenção à saúde.
RESOLVE:
Art.1° - Repassar do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo 
Municipal de Saúde de Xinguara, em parcela única, o valor de 
R$200.000,00 (duzentos mil reais) da Fonte do Tesouro Estadual, 
para implementar os serviços da UPA I de Xinguara.
Art.2° - Repassar do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo 
Municipal de Saúde de Altamira, o valor anual de R$816.000,00 
(oitocentos e dezesseis mil reais) da Fonte do Tesouro Estadual, 
para implementar os serviços de atenção hospitalar do Hospital 
municipal São Rafael, em doze parcelas mensais de R$ 
68.000,00(sessenta e oito mil reais), no período de maio de 
2013 a abril de 2014.
Art.3° - O monitoramento e controle dos recursos estabelecidos 
nos Art. 1º e 2º desta Portaria, transferidos fundo a fundo aos 
municípios de Xinguara e Altamira, far-se-á mediante Relatório 
Anual de Gestão, no qual deverão constar na Programação 
Anual de Saúde as atividades desenvolvidas, com apresentação 
das metas alcançadas. Os recursos deverão ser utilizados para 
assegurar a atenção a que se destinam.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22 de maio de 2013.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533142

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDSON VASCONCELOS DE SOUZA                        MÉDICO 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA   31/03/2014  PROC. Nº 
2013/221342
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533147

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SELMA GOMES DA MOTA                               ENFERMEIRO                         
30/06/2014  PROC. Nº 2013/221265
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


